
АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛ ПАКОВСКОГО СЕЛ ЬСОВЕТА
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2018 года Ng 66

коб утверждении Порядка учета бюджетньlх и денеж-
Hblx обязательств получателей средств бюджета муни-

ципалЬного образования <<Колпаковский сельсоветD
курчатовского района Курской области органом, осуще-
ствляюlцим полномочия по учету бюджетньlх и денеж-

Hblx обязательств

В соответствии со статьей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской
ФедерацИи>>, АдмИнистрацИя КолпаКовскогО сельсовета Курчатовского районаКурской области ПОСТАНОВЛЯЕТ
:

1. Утвердить Порядок учета бюджетных и денежных обязательств
получателей средств бюджета муниципального образования
<<колпаковский сельсовет)) Курчатовского района Курской области,
органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных
обязательств.
2.контроль 3а исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 0.1 января 2019 г.4, Постановление Мминистрации Колпаковского сельсовета
Курчатовского района Курской области от 0'1 .12,2о16 г. Ns107 кО Порядке
учета Управлением Федерального казначейства по Курской области
бюджетных обязательств получателей средств бюджет" 

"уrrц"пальногообразованиЯ <<КолпакОвскиЙ сельсовет)) Курчатовского района Курской
области>> признать утратившим силу с О1.01.2019 г.

И.В.Боненков



Приложение
к Постановлен ию Администраци и

кол паковского сел ьсовета
Курчатовского района Курской области

от 09 ноября 20,18 г. Ns66

порядок
УЧЕТА БЮДЖЕТНЫХ И ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПОЛУЧА-
ТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-
НИЯ (КОЛПАКОВ СКИЙ СШЛЬСОВЕТ> КУРЧАТОВСКОГО РАЙ-
ОНА КУРСКОЙ ОВЛДСТИ ОРГАНОМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ

полномочия по )rчЕту БюдхtЕтных и дЕнЕжных оБя_
ЗАТЕЛЬСТВ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств
получателей средств бюджета муницип€lJIьного образования <<Колпаков-
ский сельсовет>> Курчатовского района Курской области (далее - Порядок)
устанавливаеТ порядок исполнения бюджета муниципzUIьного образования
<<колпаковский сельсовет> Курчатовского района Курской области по рас-ходам в части )п{ета органом, осуществляющим полномочия по учету бюд-
жетных и денежных обязательств, бюджетных и денежных обязательств
получателей средств бюджета муницип€tльного образования <<колпаков-
ский сельсовет> Курчатовского района Курской области (даrrее - соответ-
ственно бюджетные обязательства, денежные обязательства, бюджет мо).

2. Постановка на учет бюджетных и денежных обязательств осущест-
вляется на основании сведений о бюджетном обязательстве, содержащих
информацию согласно приложению Ns 1 к Порядку (далее - Све!.""" о
бюджетном обязательстве), и сведений о денежном обязательстве, содер-
жащих информацию согласно приложению J\b 2 к Порядку (далее - СведЪ-
ния О денежном обязательстве), сформированных цолучателями средств
бюджета Мо или органом, осуществляющим полномочия по уr.rу бюд-
жетных и денежных обязательств, в случаях, установленных Порядком.

3. Сведения о бюджетном обязателъстве (приложение Ng j к Порядку
(КОД фОРМЫ ПО ОКУД 0506101)) и Сведения о денежном обязаr.п".r"Ъ
(приложение llЪ + к Порядку (код формы по ОКУД 0506102)) формируютсяв форме электронного документа в информационной сист.*. op.u"a, осу-
ществляющего полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств
и подписываются электронной подписью (далее - электронная подпись)
лица, уполномоченного действовать от имени получателя средств бюджета
мо или в случаях, предусмотренных абзацами восьмым и девятым пункта
6, абзацами седьМым И восьмыМ пункта 21 настоящего Порядка, - органа,
осуществляющего полномочия по учету бюджетных и денежных обяза-
телъств.
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4. Лица, имеющие право действовать от имени полr{ателя средств
бюджета Мо в соответствии с Порядком, несут персональную ответствен-
ность за формирование Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о
денежном обязательстве, за их полноту и достоверность, а также за соблю-
дение установленных Порядком сроков их представления.

При формировании Сведений о бюджетном обязательстве и Сведе-
ний о денежном обязательстве применяются справочники, реестры и клас-
сификаторы, используемые в информационной системе органа, осуществ-
ляющего полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств, в со-
ответствии с Порядком.

II. Порядок учета бюджетных обязательств получателей
средств бюджета МО

5. Постановка на }п{ет бюджетного обязательства и внесение измене-
ний в поставленное на учет бюджетное обязательство осуществляется в со-
ответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными
на основании документов, предусмотренных в графе 2 Перечня докумен-
тов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получате-
лей средств бюджета Мо, и документов, подтверждающих возникновение
денежных обязательств получателей средств бюджета мо, согласно
приложению J\Ъ 4.1 к Порядку
основания, Перечень).

(далее соответственно - документы-

6. Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании
документов-оснований, предусмотренных пунктами | и2 графы 2 Перечня
(далее - принимаемые бюджетные обязательства), формируются:

не позднее трех рабочих дней до дня направления на р€вмещение в
единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществ-
лении закупки в форме электронного документа и информацшI, содержа-
щаяся в Сведениях о бюджетном обязательстве, должна соответствовать
анапогичной информации, содержащ ейся в ук€ванном извещении;

сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании до-
кументов-оснований, предусмотренных пунктами з - 13 графы 2 Перечня
(далее - принятые бюджетные обязательства) формируются:

получателем средств бюджета МО:
в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании

документов-оснований, предусмотренных пунктами З и 4 графы 2 Перечня
- не позднее трех рабочих дней со дня заключения муницип€шьного кон-
тракта, договора, указанных в названных пунктах графы 2 Перечня;

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании
документов-оснований, предусмотренных пунктом 10 графы 2 Перечня - не
ПОЗДНее ТРеХ РабОчих ДнеЙ со дня доведениrI лимитов бюджетных обяза-
тельств на принятие и исполнение полrIателем средств бюджета Мо бюд-
жеТных обязательств, возникших на основании приказа о штатном распи-
сании с расчетом годового фонда оплаты труда (иного документа, под-



тверждающего возникновение бюджетного обязательства, содержащего
расчет годового объема оплаты труда (денежного содержания, денежного
довольствия), в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на
соответствующие цели;

органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и де-
нежных обязательств:

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании
докуменТов-осноВ аний, предусмотренных пунктами 5 - 9 графы 2 Перечня;

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании
докуменТов_осноВаний, предусмотренных пунктом 13 графы 2 Перечня,
одновременно с формированием Сведений о денежных обязательствах по
данному бюджетному обязательству в соответствии с положениями, преду-
смотренными пунктами 2I и 22 Порядка.

ФОРМИРОВание Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на
основанИи документов-оснований, предусмотренных пунктом 13 графы 2
перечня, осуществляется органом, осуществляющим полномочия по учету
бюджетных и денежных обязательств после проверки н€uIичия в
документе, представленном получателем средств бюджета МО

платежном
типа бюд-

жетного обязательства.
7. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании

документа-основания, предусмотренного пунктом 4 графы 2 Перечня) на-
правляются в орган, осуществляющий полномочия по r{ету бюджетных и
денежных обязательств с приложением копии договора (документа о вне-
сении изменений в договор), в форме электронной копии документа на бу-
МаЖном носителе, созданной посредством его сканирования) или копии
электронного документа, подтвержденной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени получателя средств бюджета Мо.

При направлении в орган, осуществляющий полномочия по учету
бюджетных и денежных обязательств Сведений о бюджетном обязательст-
ве, Возникшем на основании документа-основания, предусмотренного
ПУНКТОМ 10 графы 2 Перечня, копия ук€ванного документа-основаниrI в ор-
ГаН, ОСУЩеСТВЛЯЮщиЙ полномочиlI по учету бюджетных и денежных обяза-
тельств не представляется.

8. Щля Внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обяза_
тельство формируются Сведения о бюджетном обязательстве с ук€ванием
)п{етного номера бюджетного обязательства, в которое вносится изменение.

9. В слу^rае внесения изменений в бюджетное обязательство без вне-
СеНИЯ ИЗМеНеНиЙ в докУмент-основание, документ-основание в орган, осу_
ЩеСТВЛЯЮщиЙ полномочиrI по учету бюджетных и денежных обязательств,
повторно не представляется.

10. Постановка на учет бюджетных обязательств (внесение измене-
ниЙ в Поставленные на учет бюджетные обязательства), возникших из до-
кументов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 13 графы 2 Перечня,
осуществляется органом, осуществляющим полномочия по учету бюджет-
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ных и денежных обязательств по итогам проверки, проводимой в соответ-
ствии с настоящим пунктом, в течение:

двух рабочих дней со дня получения от получателя средств бюджета
МОС ведений о бюджетном обязательстве, возникшем на основании доку-
ментов-основаниЙ, указанных в пунктах |, 4 и 10 - 12 Перечня;

не позднее следующего рабочего дня со дня формирования органом,
осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных обяза-
тельств Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основании

документов-оснований, предусмотренных пунктами 5 - 9 и 13 графы 2 Пе-

речня.
,,Щля постановки на учет бюджетного обязательства (внесения изме-

нений в поставленное на учет бюджетное обязательство) орган, осуществ-
ляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств осу-

ществляет проверку Сведений о бюджетном обязателъстве, возникшем на
основании документов_оснований, предусмотренных пунктами 1 - 13 гра-

фы 2 Перечня, на:
соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в

Сведениях о бюджетном обязательстве, документам-основаниrIм, подле-
жащим представлению получателями средств бюджета МО в орган, осуще-
ствляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязатеJIьств для
постановки на учет бюджетных обязательств в соответствии с Порядком
или включения в установленном порядке в реестр контрактов, укЕванный в

пункте 3 графы 2 Перечня;
соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в

Сведениях о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей
включению в Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с

приложением Jф 1 к Порядку;
соблюдение правил формирования Сведений о бюджетном обяза-

тельстве, установленных настоящей главой и приложением IГg 1 к Порядку;
непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствую-

щим кодам классификации расходов бюджета МО над суммой неиспользо-
ванных бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных
обязательств или лимитов бюджетньж обязательств (далее - лимиты бюд-
жетных обязательств), отраженных на лицевом счете получателя бюджет-
ных средств или на лицевом счете для учета операций по переданным пол-

номочиям получателя бюджетных средств, открытых в установленном по-

рядке в органе, осуществляющем полномочия по учету бюджетных и де-
нежных обязательств (далее - соответствующий лицевой счет получателя
бюджетных средств), отдельно для текущего финансового года, для перво-

го и для второго года планового периода;
соответствие предмета бюджетного обязательства, ук€}занного в Све-

дениях о бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида (ко_

дам видов) расходов классификации расходов бюджетной классификации
Российской Федерации, ук€ванному(ым) в Сведениях о бюджетном обяза-

тельстве, документе-основании.
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в случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве орга-

ном, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных обя-

зательств при постановке на учет бюджетного обязательства (внесенияиз-
менений в поставленное на учет бюджетное обязательство), осуществляет-

ся проверка, предусмотренная восьмым абзацем настоящего пункта.

1t. При проверке Сведений о бюджетном обязательстве по докумен-
ту-основанию, заключенному (принятому) в целях реализации федеральной
адресной инвестиЦионной програмМы (далее - ФАиП), орган, осуществ-

ляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств, до-

полнительно осуществляет проверку информации, содержащейся в Сведе-

ниях о бюджетном обязательстве, на ее соответствие данным об объектах

капитulльного строительства, объектах недвижимости, мероприятиях (ук-

рупненных инвестиционных проектах), включенных в ФАИП (да_lrее - дан-
ные об объектах ФАип), доведенным до органа, осуществляющего полно-

мочия по учету бюджетных и денежных обязательств, в части:

непревышения суммы бюджетного обязательства, ук€ванного в Све-

дениях о бюджетном обязательстве, с учетом ранее поставленных на rIет
бюджетных обязательств получателя средств бюджета Мо по соответст-

вующему кОДу классификации расходов бюджета Мо и объекту ФАип,
лимитов бюджетных обязательств получателя средств бюджета МО, ука-
занныХ в данных об объектах ФАИП по соответствующему коду классифи-

кации расходов бюджета МО и по объекту ФАИП;
н€шичия информации, указанной в Сведениях о бюджетном обяза-

тельстве, по коду классификации расходов бюджета МО и уник€tльному
коДУ, присвоенномУ объектУ ФАиП (далее соответственно - код объекта

Фдип), соответствующей ан€шогичной информации, ук€ванной в данных
об объектах ФАИП по получателю средств бюджета МО;

Проверка соответствия информации, содержащейся в Сведениях о

бюджеiном обязательстве по документу-основанию, заключенному (np"-

нятому) в целях реuLпизации ФАИП, представленных в орган, осуществ-

ляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств, дан-

ным об объектах ФАиП не осуществляется в части:

наименования получателя средств бюджета Мо (муницип€Llrьного за-

казчика), если бюджетное обязательство возникло из документа-основания,
закJIюченного (принятого) в целях реztлизации мероприятий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан по основаниям, предусмотрен-

ным законодательством Российской Федер ации;
наименования получателя средств бюджета Мо (муниципzlлъного за-

казчика), если бюджетное обязатеJIьство возникJIо из документа-основания,

указанного в пункте 5 графы 2 Перечня.
t2. В случае положительного результата проверки Сведений о бюд-

жетном обязательстве, документа-основания на соответствие требованиям,

предусмотренным пунктами 10 - 11 Порядка, орган, осуществляющий пол-

номочия по учету бюджетных и денежных обязательств присваивает у{ет-
ный номер бюджетному обязательству (вносит изменения в ранее постав-



ленное на учеТ бюджетНое обязательство) и не позднее одного рабочего
дня со дня ук€ванной проверки Сведений о бюджетном обязательстве, до-
кумента-основания направляет получателю средств бюджета Мо извеще-
ние о постановке на учет (изменении) бюджетного обязательства муници-
п€Lпьного образования <<КолпаковскиЙ селъсовет) Курчатовского районаКурской области, содержащее сведения об учетном номере бюджЪтного
обязательства и о дате постановки на учет (изменения) бюджетного обяза-
тельства, а также о номере реестроВой записи в реестре контрактов (даrrее -
Извещение о бюджетном обязательстве).

извещение о бюджетном обязательстве направляется получателю
средств бюджета Мо органом, осуществляющим полномочия по учету
бюджетных и денежных обязательств в информационной системе в формЪ
электронного документа согласно приложению Jф 7 к Порядку (код формы
по ОКУД 0506105), подписанного электронной подписью лица, уполномо-
ченного действовать от имени органа, осуществляющего полномочия по
учету бюджетных и денежных обязательств.

учетный номер бюджетного обязательства является уникzrльным и не
подлежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов
бюджетного обязательства.

учетный номер бюджетного обязательства имеет следующую струк-
туру, состоящую из девятнадцати р€врядов:

с 1 по 8 разряд - уник€tльный код получателя средств бюджета Мо по
реестру rIастников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не
являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный реестр);

9 и 10 разряды - последние две цифры года, в котором бюджеi"ое
обязательство поставлено на учет;

с 11 по 19 разряД - уникальный номер бюджетного обязательства,
присваиваемый органом, осуществляющим полномочия по учету бюджет-
ных и денежных обязательств в рамках одного календарного года.

13. Одно поставленное на учет бюджетное обязательство может со-
держать несколько кодов классификации расходов бюджета Мо и кодов
объектов ФАИП (при наличии).

14. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюд-
жетном обязательстве на соответствие требованиям, предусмотренным :

абзацами пятым - седьмым, девятым пункта l0, пунктом 1 l Порядка,
орган, осуществляющий цолномочия по учету бюджетных и денежных обя-
зательств в срок, установленный в пункте 10 Порядка, направляет полr{а-
телю средств бюджетаМО Протокол (код формы по кФД 0531805) (далее -
протокол) в электронном виде с указанием причины, по которой не осуще-
ствляется постановка на учет бюджетного обязательства;

абзацем восьмым пункта 10 Порядка, орган, осуществляющий пол-
номочия по учету бюджетных и денежных обязательств в срок, установ-
ленный в пункте 10 Порядка:

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на
основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1,2 и 13



/
графы 2 Перечня, направляет получателю средств бюджета МО Протокол,
сформированный в электронном виде, с ук€Lзанием в протоколах причины,
по которой не осуществляется постановка на учет бюджетного обязатель-
ства;

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на

основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 12 гра-

фы 2 Перечня, - присваивает учетный номер бюджетному обязательству
(вносит изменения в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство)
и в день постановки на учет бюджетного обязательства (внесения измене-
ний в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство) направляет:

получателю средств бюджета МО Извещение о бюджетном обяза-
тельстве с укzванием информации, предусмотренной пунктом 12 Порядка;

пол)п{ателю средств бюджета Мо и главному распорядителю (puc-

порядителю) средств бюджета МО, в ведении которого находится получа-
тель средств бюджета МО Уведомление о превышении бюджетным обяза-
тельством неиспользованных лимитов бюджетных обязательств по форме
согласно приложению }lb 4.2 к Порядку
(далее - Уведомление о превышении).

(код формы по ОКУД 050б11l)

15. Внесение изменений в бюджетное обязательство, возникшее на
основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 4, 8, 9,

|l и |2 графы 2 Перечня, в том числе на сумму неисполненного на конец
отчетного финансового года бюджетного обязательства, осуществляется в

первый рабочий день текущего финансового года органом, осуществляю-

щим поJIномочия по учету бюджетных и денежных обязательств в соответ-
ствии с пунктом 8 Порядка.

Получатель средств бюджета МО в текущем финансовом году вно-
сит в бюджетное обязательство, указанное в абзаце первом настоящего
пункта, изменения в соответствии с пунктом 8 Порядка в части графика
оплаты бюджетного обязателъства, а также, при необходимости, в части
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, кодов объектов
ФАип.

Орган, осуществляющий полномочия по учету бюджетных и ДенеЖ-

ных обязательств в случае отрицательного результата проверки Сведений о

бюджетном обязательстве, сформированных по бюджетным обязательст-
вам, предусмотренным настоящим пунктом, на соответствие требованиям,
предусмотренным абзацем восьмым пункта 10 настоящего Порядка, н?-
правляет для сведения главному распорядителю (распорядителю) средств
бюджета МО, в ведении которого находится получатель средств бюджета
МО, Уведомление о превышении не позднее следующего рабочего дня по_

сле дня совершения операций, предусмотренных настоящим пунктом.
Орган, осуществляющий полномочия по учету бюджетных и денеж-

ных обязательств в случае если по состоянию на первый рабочий День аП-

реля текущего финансового года бюджетное обязательство, указанное В

абзаце первом настоящего пункта, превышает неиспользованные лиМиТы

бюджетных обязательств, отраженные на лицевом счете, открытом полУча-
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телю бюджетных средств, направляет главному распорядителю (распоря-

дителю) средств бюджета Мо и получателю средств бюджета Мо Уве-

домление о превышении не позднее первого рабочего ДНя аПРеЛЯ ТеКУЩеГО

финансового года.
15.1. В случае ликвидации, реорганизации получателя средств бюд-

жета МО либо изменения типа муницип€lльного к€венного учреждения не

позднее пяти рабочих дней со дня отзыва с соответствующего JIицевого

счета получателя бюдЖетныХ средстВ неиспользованных лимитов бюджет-

ных обязательств органом, осуществляющим полномочия по учету бюд-

жетных и денежных обязательств вносятся изменения в ранее учтенные
бюджетные обязательства получатеJIя средств бюджета Мо в части анну-

лирования соответствующих неисполненных бюджетных обязательств.

III. Особенности учета бюджетных обязательств
по исполнительным документам, решециям налоговых органов

16. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем в соответсТВии

с документами-оСнованияМи, предуСмотренными пунктами 1| и |2 графы 2

перечня, формируются в срок, установленный бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации для представления в установленном порядке

полуIателем средств бюджета Мо - должником информации об источнике

образования задолженности и кодах бюджетной классификации Россий-
ской Федерации, по которым должны быть произведены расходы бюджета

МО по исполнению исполнительного документа, решения н€tIIогоВоГО ор-

гана.
17. В случае если в органе, осуществляющем полномочия по УчеТУ

бюджетных и денежных обязательств ранее было }п{тено бюджетное обяза-

тельство, по которому представлен исполнительный документ, решение
н€tлогового органа, то одновременно со Сведениями о бюджетном обяза-

тельстве, сформированными в соответствии с исполнительным докумен-
том, решением н€шогового органа, формируются Сведения о бюджетном

обязательстве, содержащие уточненную информацию о ранее учтенном
бюджетном обязательстве, уменьшенном на сумму, укz}занную В иСПОЛнИ-

тельном документе, решении н€Lпогового органа.
18. Основанием для внесения изменениЙ в ранее поставленное На

учет бюджетное обязательство по исполнительному документУ, РеШеНИЮ
наJIоговОго оргаНа являюТся Сведения О бюджетном обязательстве, содер-

жащие уточненную информацию о кодах бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации, по которым должен быть исполнен исполнительный

документ, решение н€Lлогового органа, или информацию о документе, под-

тверждающем исполнение исполнительного документа, решения нztлогово_

го органа, документе об отсрочке, о рассрочке или об отложении исполне-

ния судебных актов либо документе, отменяющем или приостанавливаю-

щем исполнение судебного акта, на основании которого выдан исполни-

тельный документ, документе об отсрочке или рассрочке уплаты нzLпога,



сбора, пеней, штрафов) или ином документе с приложением копий преду-
смотренных настоящим пунктом документов в форме электронной копии
документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканирова-
ния) или копии электронного документа, подтвержденных электронной
ПоДПисЬЮ лица, имеющего право действовать от имени получателя средств
бюджета МО.

19. В сл)п{ае ликвидации получателя средств бюджета МО либо из-
менения типа муницип€Lльного к€венного учреждения не позднее пяти ра-
бочих Дней со дня отзыва с соответствующего лицевого счета получателя
бюджетных средств неиспользованных лимитов бюджетных обязательств в
ранее УчТенное бюджетное обязательство, возникшее на основании испол-
нительного документа, решения н€lлогового органа, вносятся изменения в
части аннулирования неисполненного бюджетного обязательства.

IV. Порядок учета денежных обязательств

20. Постановка на учет денежного обязательства и внесение измене-
ниЙ в поставленное на учет денежное обязательство осуществляется в со-
ОТВетСтВии со Сведениями о денежном обязательстве, сформированными
на основании документов, предусмотренных в графе З Перечня, на сумму,
Ук€Ванную в документе, в соответствии с которым возникло денежное обя-
зательство.

21. СведеНия о денежных обязательствах, включая авансовые плате-
ЖИ, ПреДусмотренные условиями муницип€Lпьного контракта, договора,
указанных соответственно в пунктах З и 4 графы 2 Перечня, формируются:

получателем средств бюджета Мо не позднее трех рабочих дней со
дня возникновения денежного обязательства в случае:

исПолнения денежного обязательства неоднократно (в том числе с
у{етом ранее произведенных авансовых платежей);

подтверждения поставки товаров, выполнения работ, ок€lзания услуг
по ранее произведенным авансовым платежам, в том числе по авансовым
платежам, произведенным в размере 100 процентов от суммы муницип€шь-
ного контракта (договора), в соответствии с условиями муниципЕtльного
контракта (договора);

исполнения денежного обязательства в период, превышающий срок,
УСТанОВленныЙ для оплаты денежного обязательства в соответствии с тре_
бованиями Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств по-
лучателеЙ средств бюджета МО и администраторов источников финанси_
рования дефицита бюджета МО (далее - Порядок санкционирования);

органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и де-
нежных обязательств:

в случае исполнения денежного обязательства одним платежным до_
кументом, сумма которого равна сумме денежного обязательства, подле-
жащего постановке на учет, на основании информации, содержащейся в
представленных получателем средств бюджета Мо в орган, осуществ-

ъ--:



ляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств пла-
тежных документах для оплаты денежных обязательств, не позднее сле-
дующего рабочего дня со дня представления ук€}занных платежных доку-
ментов;

в случае если денежное обязательство возникJIо в рамках осуществ-
ления операций по казначейскому обеспечению обязательств.

2|.|. В случае если в рамках бюджетного обязательства, возникшего
по муницип€Lпьному контракту (договору) на поставку товара, выполнение

работ, ок€вание услуг, ранее поставлено на учет денежное обязательство по
авансовому платежу (с признаком авансового платежа "Да"), поставка то-
варов, выполнение работ, оказание услуг по которому не подтверждена в
соответствии с условиями муницип€Llrьного контракта (договора), поста-
новка на }п{ет денежного обязательства на перечисление последующих пла-
тежей по такому бюджетному обязательству не осуществляется.

22. Сведения о денежном обязательстве, возникшем на основании до-
кумента, подтверждающего возникновение денежного обязательства, ин-

формация по которому не подлежит включению в реестр контрактов, ука-
занный в пункте 3 графы 2 Перечня, либо реестр соглашений, указанный в
пункте 5 графы 2 Перечня, направляются в орган, осуществляющий полно-
мочия по учету бюджетных и денежных обязательств с приложением копии
документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Сведения о денежном обязательстве, формируемые в форме элек-
тронного документа, направляются с приложением документа, подтвер-
ждающего возникновение денежного обязательства, в форме электронной
копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его ска-
нирования, или копии электронного документa' подтвержденных электрон-
ной подписью лица, имеющего право действовать от имени получателя
средств бюджета МО.

Требования настоящего пункта не распространяются на документы-
основания, представление которых в орган, осуществляющии полномочия
по учету бюджетных и денежных обязательств в соответствии с Порядком
санкционирования не требуется.

23. Орган, осуществляющий полномочия по учету бюджетных и де-
нежных обязательств не позднее следующего рабочего дня со дня пред-
ставления получателем средств бюджета МО Сведений о денежном обяза-
тельстве осуществляет их проверку на соответствие информации, указан-
ной в Сведениях о денежном обязательстве:

информации по соответствующему бюджетному обязательству, rI-
тенному на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных
средств;

составу информации, подлежащей включению в Сведения о денеж-
ном обязательстве в соответствии с приложением Ns 2 к Порядку, с соблю-
дением правил формирования Сведений о денежном обязательстве, уста-
новленных настоящей главой;



Y информации по соответствующему документу-основанию, докумен-

ту, подтверждающему возникновение денежного обязательства, подлежа-

щим представлению получателями средств бюджета МО в орган, осущест-

вляющий полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств для

постановки на учет денежных обязательств в соответствии с Порядком или

включения в установленном порядке в реестр контрактов, указанный в

,rу"*r. З графы i П"р.,r"я, либо реестр соглашениЙ, указанный в пункте 5

граф"l 2 Перечн я, за искJIючением документов-оснований, представление

которых в орган, осуществляющий полномочия по учету бюджетных и де-

нежных обязателъств в соответствии с Порядком санкционирования не

требуется. __ _л____ f1^^

24. В случае положительного результата проверки Сведений о де-

нежном обязательстве орган, осущесiвляющий полномочия по учету бюд-

жетных и денежных обязателъств присваивает учетный номер денежному

обязательству (либо вносит изменения в ранее поставленное на учет де-

нежное обязательство) и не позднее одного рабочего дня со дня ук€ванной

проверки Сведений о денежном обязательстве направляет получателю

средств бюджета Мо Извещение о постановке на учет (изменении) денеж-

ного обязатепъства, содержащее сведения о дате постановки на учет (изме-

нения) денежного обязателъства (далее - Извещение о деЕежном обязатель-

стве).
извещение о денежном обязательстве направляется пол)пrателю

средств бюджета Мо органом, осуществляющим полномочия по учету

бюджетных и денежны* об".ur.льств в информационной системе в форме

электронного документа согласно приложению Ns 8 к Порядку (код формы

по ОКУД 050610б) с использованием электронноЙ подписи лица, имеюще-

го право действовать от имени органа, осуществляющего полномочия по

уr.rу бюджетных и денежных обязателъств,

Учетный номер денежного обязательства является уникшIьным и не

ПоДлежиТиЗМенениЮ'ВтомЧислеприиЗМененииоТДелЬныхрекВиЗиТоВ
денежного обязателъства,

Учетный номер денежного обязательства имеет следующую структу-

ру, состоящую из двадцати двух разрядов:
с 1 по 19 разряд - учетный номер соответствующего бюджетного обя-

зательства;
с 20 по 22 разряд- порядковый номер денежного обязательства,

25.в случае отрицателъного результата проверки Сведений о денеж_

ном обязательстве орган, о.учa.ruпяющий полномочия по учету бюджет-

ных и денежных обязательств в срок, установленный в пункте 23 Порядка

направляет получателю средств бюджета Мо Протокол в электронном ви_

де с указанием причины возврата без исполнения Сведений о денежном

обязательстве.
25.|. Неисполненная часть денежного обязательства, принятого

учет в отчетном финансовом_году в соответствии с бюджетным обязатель-

ством, указанно11a " 
ryrrnTe 15 Порядка, подлежит учету в текущем финан-



СОВОМ ГОДУ На ОСНОВаНИИ СВеДеНИЙ О Денежном обязательстве, сформиро-
ванных органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и де-
нежных обязательств.

V. Представление информации о бюджетных
и денежных обязательствах, учтенных органом, осуществляю-

щим полномочия по учету бюджетных и денежцых обязательств

26. Информация о бюджетных и денежных обязательствах предос-
тавляется органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и
денежных обязателъств по запросу получателей средств бюджета Мо:

1) Справка об исполнении принятых на учет муниципЕlльного
образования <<Колпаковский сельсовет> Курчатовского района Курской об-
ласти обязательств бюДжетных, денежных) ((далее - Справка об испол-
нении обязательств) по форме согласно приложению Ns 5 к Порядку (код
формы по ОКУ.Щ 0506б02).

справка об исполнении обязательств формируется по состоянию на
доту, указанную в запросе получателя средств бюджета Мо, нарастающим
итогом с 1 января текущего финансового года и содержит информацию об
исполнении бюджетных обязательств, поставленных на учет в органе, осу-
ществляющем полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств
на основании Сведений об обязательстве;

2) Справка о неисполненных в отчетном финансовом году бюджет-
ных обязательствах по муницип€шьным контрактам на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг и соглашениям (нормативным правовым
актам) по форме согласно приложению J\ъ б к Порядку (код формы по
окуД 0506103) (далr.е - Справка о неисполненных бюджетных обязатель-
ствах).

справка о неисполненных бюджетных обязательствах
по состоянию на 1 января текущего финансового года в
бюджетной классификации и кодов объектов ФАИП.

, формируется
р€lзрезе кодов(.

l*- =-,_


